
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4559 del 21/08/2024

Oggetto Art.  208  del  Dlgs.152/2006  L.R.  13/2015  CA.RE.  srl
Impianto di recupero di rifiuti non pericolosi, localizzato a
Fossoli,  Strada  Provinciale  Romana  Nord  n.116/D,  in
Comune  di  Carpi  (MO)  Modifica  d'ufficio
dell'Autorizzazione  Unica  n.  DET-AMB-2024-4151  del
29/07/2024 - Pratica ARPAE 28032/2023

Proposta n. PDET-AMB-2024-4746 del 21/08/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventuno AGOSTO 2024 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Art. 208 del Dlgs.152/2006 – L.R. 13/2015 – CA.RE. srl – Impianto di recupero di rifiuti non
pericolosi, localizzato a Fossoli, Strada Provinciale Romana Nord n.116/D, in Comune di Carpi
(MO) – Modifica d’ufficio dell’Autorizzazione Unica n. DET-AMB-2024-4151 del 29/07/2024 - Pratica
ARPAE 28032/2023

La dirigente responsabile di Arpae SAC di Modena

RICHIAMATA

la Determinazione n. DET-AMB-2024-4151 del 29/07/2024 rilasciata alla ditta CA.RE. srl, con sede
legale e operativa a Fossoli, Strada Provinciale Romana Nord n. 116/D, in Comune di Carpi (MO) da
ARPAE SAC Modena, ai sensi dell'art.208 comma 15 del D.lgs.152/06;

VISTA

la comunicazione trasmessa in data 09/08/2024 (prot. n. 147331) con cui la Ditta segnala alcuni refusi e
osservazioni riguardanti le prescrizioni contenute nell’Allegato Rifiuti (nn. 21, 39, 50, 51) e nell’Allegato
Aria (nn. 12);

In particolare, la Ditta osserva che:

con riferimento alle prescrizioni dell’Allegato Rifiuti n. 21 (“Ai fini della dimostrazione della conformità
della gestione e dei prodotti ai criteri descritti nel presente atto, deve essere attivo ed operante il sistema
di gestione ISO 14001 presente in azienda, con particolare riferimento alla procedura P.85 - rev00 -
“Gestione produzione inerti” trasmessa ad Arpae ed assunta agli atti con prot. 171200 del 08/11/2021,
ed ogni sua modifica dovrà essere comunicata all’Agenzia prima dell’implementazione e dell’uso. Il
registro delle non conformità, nonché ogni registro delle misurazioni/controlli/attività, dovrà essere reso
accessibile e disponibile ad ogni organo di controllo. Entro il 31 dicembre di ogni anno dovrà essere
trasmessa a questa Agenzia e ad AUSL una relazione riepilogativa con tutte le eventuali non conformità
e le conseguenti innovazioni procedurali/documentali implementate nell’anno solare trascorso.”) e n. 39
(“Preliminarmente alla produzione del primo lotto di EoW il Gestore dovrà presentare l’avvenuta revoca
della sospensione delle certificazioni ai sensi delle norme UNI EN ISO 9001:2015 e UNI EN ISO
14001:2018.”), la certificazione del sistema ISO 14001 non risulta ad oggi un vincolo né per la
produzione di EoW di Carta e Cartone, né per la produzione di EoW da Inerti da costruzione e
demolizione; chiede inoltre di modificare la scadenza del 31 dicembre e posticiparla al 31 gennaio
dell’anno successivo, al fine di avere la visione d’insieme dell’anno appena concluso;

con riferimento alle prescrizioni dell’Allegato Rifiuti n. 50 (“I diversi lotti di rifiuti lavorati in attesa della
predisposizione della dichiarazione di Conformità, dovranno essere identificati con cartellonistica
adeguata riferita a “rifiuti lavorati in attesa di analisi” e mantenuti distinti tra loro nonchè dagli End of
Waste e dai rifiuti in ingresso in attesa di lavorazione con idonee delimitazioni.”) e n. 51 (“I diversi lotti di
materiali End of Waste detenuti in stoccaggio devono essere mantenuti separati fra loro,
opportunamente identificati con idonea cartellonistica riportante il numero del lotto contenuto nella
relativa dichiarazione di Conformità.”), per quanto riguarda l’EoW di Carta e cartone non è necessaria
un’analisi sul lotto per la cessazione della qualifica di rifiuto, e il numero di lotto viene attribuito al
momento del carico del materiale per l’invio a destinazione.

Inoltre segnala che, nella prescrizione n. 12 dell’Allegato Aria (“Per il filtro di cui all’emissione E1 deve
essere individuato, nelle condizioni di maggior efficienza, un ΔP caratteristico che dovrà essere annotato
sullo strumento; la lettura del pressostato deve essere facilmente accessibile e visibile al personale

1



addetto durante le fasi di carico/scarico del silos. Ad ogni anomala variazione del valore di ΔP devono
essere assunte immediate misure volte alla verifica dell’efficienza del filtro (ispezioni visive) o, in casi
estremi, la Ditta provvederà fermate impiantistiche per le manutenzioni del caso (sostituzione moduli
filtranti, ecc...).”) il carico/scarico di silos non è un’attività svolte da CA.RE. srl.

VERIFICATO

che nella sopracitata determinazione, con riferimento alla prescrizione n. 12 dell’Allegato Aria, è riportato
“la lettura del pressostato deve essere facilmente accessibile e visibile al personale addetto durante le
fasi di carico/scarico del silos” per mero errore materiale;

CONSIDERATO, INOLTRE

che le osservazioni riportate dalla ditta eccepiscono, nel merito delle prescrizioni indicate,
un'applicazione maggiormente restrittiva della normativa vigente;

RITENUTO necessario provvedere alla correzione del suddetto errore materiale e accogliere le
osservazioni presentate dalla Ditta;

RICHIAMATI:
la Deliberazione del Direttore Generale n.108/2022, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale
di Responsabile SAC di Modena, alla Dott.ssa Valentina Beltrame;

VISTI:
la legge 241/90 smi

il D.Lgs. 152/2006 smi

Su proposta del Responsabile dell’UO Rifiuti e Bonifiche di Siti Inquinati

DETERMINA:

1. Di rettificare la Determinazione n. DET-AMB-2024-4151 del 29/07/2024 rilasciata da ARPAE SAC
Modena, ai sensi dell'art.208 comma 15 del D.lgs.152/06, alla ditta CA.RE. srl, con sede legale e
operativa a Fossoli, Strada Provinciale Romana Nord n. 116/D, in Comune di Carpi (MO), come di
seguito riportato:

- la prescrizione n. 21 dell’Allegato Rifiuti della Determinazione n. DET-AMB-2024-4151 del
29/07/2024 è così modificata:

21. Ai fini della dimostrazione della conformità della gestione e dei prodotti ai criteri descritti nel
presente atto, deve essere attivo ed operante il sistema di gestione presente in azienda, con

2



particolare riferimento alla procedura P.85 - rev00 - “Gestione produzione inerti” trasmessa ad Arpae
ed assunta agli atti con prot. 171200 del 08/11/2021, ed ogni sua modifica dovrà essere comunicata
all’Agenzia prima dell’implementazione e dell’uso. Il registro delle non conformità, nonché ogni
registro delle misurazioni/controlli/attività, dovrà essere reso accessibile e disponibile ad ogni organo
di controllo. Entro il 31 gennaio di ogni anno dovrà essere trasmessa a questa Agenzia e ad AUSL
una relazione riepilogativa con tutte le eventuali non conformità e le conseguenti innovazioni
procedurali/documentali implementate nell’anno solare trascorso.

- la prescrizione n. 39 dell’Allegato Rifiuti della Determinazione n. DET-AMB-2024-4151 del
29/07/2024 è così modificata:

39. Preliminarmente alla produzione del primo lotto di EoW di Carta e Cartone il Gestore dovrà
presentare l’avvenuta revoca della sospensione della certificazione ai sensi della norma UNI EN ISO
9001:2015.

- la prescrizione n. 50 dell’Allegato Rifiuti della Determinazione n. DET-AMB-2024-4151 del
29/07/2024 è così modificata:

50. I diversi lotti di rifiuti lavorati in attesa della predisposizione della dichiarazione di Conformità,
dovranno essere identificati con cartellonistica adeguata riferita a “rifiuti lavorati in attesa di qualifica
come EoW” e mantenuti distinti tra loro nonchè dagli End of Waste e dai rifiuti in ingresso in attesa
di lavorazione con idonee delimitazioni.

- la prescrizione n. 51 dell’Allegato Rifiuti della Determinazione n. DET-AMB-2024-4151 del
29/07/2024 è così modificata:

51. I diversi lotti di materiali End of Waste di Inerti in uscita dall’operazione di recupero R5 detenuti
in stoccaggio devono essere mantenuti separati fra loro, opportunamente identificati con idonea
cartellonistica riportante il numero del lotto contenuto nella relativa dichiarazione di Conformità.

- la prescrizione n. 12 dell’Allegato Aria della Determinazione n. DET-AMB-2024-4151 del
29/07/2024 è così modificata:

12. Per il filtro di cui all’emissione E1 deve essere individuato, nelle condizioni di maggior efficienza,
un ΔP caratteristico che dovrà essere annotato sullo strumento. Ad ogni anomala variazione del
valore di ΔP devono essere assunte immediate misure volte alla verifica dell’efficienza del filtro
(ispezioni visive) o, in casi estremi, la Ditta provvederà fermate impiantistiche per le manutenzioni
del caso (sostituzione moduli filtranti, ecc...).

2. di fare salve tutte le prescrizioni, disposizioni ed obblighi contenuti nella determinazione n.
DET-AMB-2024-4151 del 29/07/2024, per le parti non oggetto di modifica con il presente atto;

3. di stabilire che il presente atto costituisce parte integrante e sostanziale dell’autorizzazione unica
n.DET-AMB-2024-4151 del 29/07/2024, e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a
richiesta degli organi incaricati al controllo;

4. di trasmettere copia del presente atto alla ditta proponente, ai componenti della Conferenza dei
Servizi ed alla Regione Emilia Romagna – Servizio Rifiuti e Bonifica Siti;

3



5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito di ARPAE ai sensi dell’art.23 del D. Lgs.
n.33/2013;

6. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, o in alternativa, ricorso amministrativo
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione
del presente atto all’interessato.

La Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni
Dr.ssa Valentina Beltrame

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


